
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 18 (1944)

Heft: 2

Rubrik: Öffentliche Unternehmungen

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 67 —

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

32

Warengattung

Verkäufe
mit einer Kaufsumme von

Verkäufe
Kaufsumme Anzahlung

1000 Fr.bis
Fr. 500

Fr. 501
-1000

Fr. 1001
-2000

Fr. 2001
-5000

über
Fr. 5000

ganzen
1000 Fr.

Hausrat f. Privatgebr. 120 43 26 57 2 248 271,8 65,9
Automobile — — — — — — — —
Verschiedenes 197 122 20 9 5 353 251,1 46,1

2. Vierteljahr 1944 317 165 46 66 7 601 522,9 112,0
2. Vierteljahr 1943 269 114 51 32 16 482 536,3 102,9

Städtische Billettsteuer.

33
Veranstaltung

Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen) l) Gemeindesteuerbetrag

2. Vierteljahr
1944

Fr.
April Mai Juni

2. Vierteljahr
1944

2. Vierteljahr
1943

Dauernde Veranstalt.
dav. Kino

Andere Veranstaltg.

Zusammen

147 199
123 210
46 647

143 912
119 664

45 459

117 712
107 301

68 098

408 823
350 175

160 204

370 167

319 343
168 039

82 509
57 525
30 983

193 8-16 189 371 185 810 569 027 538 206 113 492

*) Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.
Post.

34

Postverkehr
April Mai Juni

2. Vierteljahr
2. Viertel¬

jahr
1943

1944

Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. 589 598 598 1 785 1 670
Abon. Zeitungen, 1000 Stück * * * 11 377 10 590

Paketpost-Versand 197 205 202 090 203 282 602 577 555 963

Aufgegebene Nachnahmen 125 791 121 263 142 882 389 936 347 073

Postanweisungen j Anzahl 276 454 283 878 313 824 874 156 805 103

und [Einzahlungen
Postcheckverkehr| 1000 Fr. 27 387 29 664 29 823 86 874 79 064



— 68 —

Telegraph und Telephon.

35 April Mai Juni
2. Viertel¬

jahr 2. Viertel¬
jahr
1943

Veränderg.
2. Vierteljahr

1943

1944: tel jähr 1944

Telegramme.
(Abgehend und ankommend)
Inland 7 567 8 304 6 865 22 736 20 790 + 1946

Ausland 21 716 21 832 21 552 65 100 63 431 + 1669

Amtlich *) 1 347 1 298 1 424 4 069 3 905 + 164

Telephongespräche.
(In 1000)

Ortsgespräche

30 630

2 865

31 434

2 504

29 841

2 966

91 905

8 335

88 126

7 762

+ 3779

+ 573

Inland -Ferngespräche 973 1 037 1 083 3 093 2 736 + 357

Auslandgespräche 1 1 1 3 8 — 5

3 839 3 542 4 050 11 431 10 506 + 925

1) ohne Militärtelegramme.

Eisenbahnen.

^ Station

Bahn

Ausgegebene
gewöhnt
Billette
(einfach

und retour

mentskarten

1)

Gepäck-
und

gutversand

Güterverkehr
(Stückgut und

Wagenladungen)

Versand Empfang

1. Bern-Hauptbahnhof.
St. St. Tonnen Tonnen Tonnen

Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) 303 646 19 538 2836 25 923 54 180

Bern-Neuenburgbahn (B. N.) 43 675 960 143 1 101 4 255
Gürbetalbahn (G. T.) 15 868 77 48 1 160 1 355

Schwarzenburgbahn (B. S. B.) 16 789 469 56 882 1 558

Soloth.-Zollikofen-Bern-Bahn (S.Z.B.) 61 051 1 001 200 61 676

Bern-Hauptbahn-12. Vierteljahr 1944 441 029 22 045 3283 29 127 62 024
hof überhaupt \2. Vierteljahr 1943 456 756 21 780 2409 27 724 62 102

2. Andere Stationen.
Bümpliz-Süd S. B. B 18 548 1 122 34 1 308 2 817

Bümpliz-Nord B. N 20 913 1 328 32 787 2 497
Weißenbühl G. T 7 518 69 54 4 446 12 835
Fischermätteli G. T. und B. S. B. 8 686 138 30 4 333 2 159

11 776 729 11 477 451

12. Vierteljahr 1944
Andere Stationen

12. Vierteljahr 1943
67 441 3 386 161 11 351 20 759
53 003 3 385 125 9 753 18 656

3. Überhaupt.
Schweiz. Bundesbahnen 322 194 20 660 2870 27 231 56 997

Andere Bahnen 186 276 4 771 574 13 247 25 786

2. Vierteljahr 1944 508 470 25 431 3444 40 478 82 783
2. Vierteljahr 1943 509 759 25 165 2534 37 477 80 758

l) einschl. Generalabonnemente, Ferienabonnemente usw.



— 69 —

Städtische Straßenbahn, Trolleybus und Stadtomnibus.

37
Monat Beförderte

Personen
Wagen*

kilometer

Einnahmen aus dem Personenverkehr

überhaupt
Fr.

auf 1 Wagenkm
Rp.

April
Mai
Juni

2. Vierteljahr 1944
2. Vierteljahr 1943

Straßenbahn (Betriebslänge 16,5 km)

2 462 765
2 355 418
2 321 275

297 732
310 087
301 120

411 509
397 621

391 315

138
128
130

7 139 458
6 497 045

908 939
851 738

1 200 445
1 095 825

132

129

April
Mai
Juni

2. Vierteljahr 1944
2. Vierteljahr 1943

Trolleybus (Betriebslänge 5,9 km)

242 486
240 346
250 873

26 197
27 827
28 719

41 145
40 946
43 084

157

147

150

733 705
953 490

82 743
116 094

125 175
169 094

151

146

April
Mai
Juni

2. Vierteljahr 1944
2. Vierteljahr 1943

Stadtomnibus (Betriebslänge 17,0 km)

272 763
254 582
265 028

28 477
31 064
32 387

47 430
44 009
46 977

166
142
145

792 373
921 483

91 928
119 831

138 416
176 914

150
148

Gaswerk und Wasserversorgung.

38

Monat

Gaswerk Wasserversorgung

Gasabgabe
an Private

1000 m3

Verkäufliche
Koksmenge

Tonnen
Monatsverbrauch

1000 m3

Größter j Kleinster

Tagesverbrauch, mB

April
Mai
Juni

2. Vierteljahr 1941
2. Vierteljahr 1943

1758
1615
1557

942
1093
847

1310
1443
1313

59 710
59 602
59 542

31 070
34 213
31 683

4930
4824

2882
3206

4066
4097

59 710
61 255

31 070
32 028


	Öffentliche Unternehmungen

