

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 18 (1944)
Heft: 2

Rubrik: Öffentliche Unternehmungen

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 16.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

32 Warengattung	Verkäufe mit einer Kaufsumme von					Ver- käufe im ganzen	Kauf- summe 1000 Fr.	An- zahlung 1000 Fr.
	bis Fr. 500	Fr. 501 -1000	Fr. 1001 -2000	Fr. 2001 -5000	über Fr. 5000			
Hausrat f. Privatgebr.	120	43	26	57	2	248	271,8	65,9
Automobile	—	—	—	—	—	—	—	—
Verschiedenes	197	122	20	9	5	353	251,1	46,1
2. Vierteljahr 1944	317	165	46	66	7	601	522,9	112,0
2. Vierteljahr 1943	269	114	51	32	16	482	536,3	102,9

Städtische Billettsteuer.

33 Veranstaltung	Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen) ¹⁾					Gemeinde- steuerbetrag 2. Viertel- jahr 1944 Fr.
	April	Mai	Juni	2. Viertel- jahr 1944	2. Viertel- jahr 1943	
Dauernde Veranstalt.	147 199	143 912	117 712	408 823	370 167	82 509
dav. Kino	123 210	119 664	107 301	350 175	319 343	57 525
Andere Veranstaltg.	46 647	45 459	68 098	160 204	168 039	30 983
Zusammen	193 846	189 371	185 810	569 027	538 206	113 492

¹⁾ Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.

Post.

34 Postverkehr		April	Mai	Juni	2. Viertel- jahr	2. Viertel- jahr 1943
		1944				
Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr.		589	598	598	1 785	1 670
Abon. Zeitungen, 1000 Stück ..		*	*	*	11 377	10 590
Paketpost-Versand		197 205	202 090	203 282	602 577	555 963
Aufgegebene Nachnahmen		125 791	121 263	142 882	389 936	347 073
Postanweisungen	Anzahl	276 454	283 878	313 824	874 156	805 103
und	Einzahlungen					
Postcheckverkehr	1000 Fr.	27 387	29 664	29 823	86 874	79 064

Telegraph und Telephon.

35	April	Mai	Juni	2. Viertel-jahr	2. Viertel-jahr 1943	Veränderg. 2. Viertel-jahr 1943 bis 2. Vierteljahr 1944
	1944					
Telegramme. (Abgehend und ankommend)						
Inland	7 567	8 304	6 865	22 736	20 790	+ 1946
Ausland	21 716	21 832	21 552	65 100	63 431	+ 1669
Amtlich ¹⁾	1 347	1 298	1 424	4 069	3 905	+ 164
Telephongespräche. (In 1000)	30 630	31 434	29 841	91 905	88 126	+ 3779
Ortsgespräche	2 865	2 504	2 966	8 335	7 762	+ 573
Inland -Ferngespräche	973	1 037	1 083	3 093	2 736	+ 357
Auslandgespräche ...	1	1	1	3	8	— 5
	3 839	3 542	4 050	11 431	10 506	+ 925

¹⁾ ohne Militärtelegramme.

Eisenbahnen.

36	Station — Bahn	Ausgegebene gewöhnl. Billette (einfach und retour)	Abonne- ments- karten ¹⁾	Gepäck- und Expreß- gut- versand	Güterverkehr (Stückgut und Wagenladungen)	
					Versand	Empfang
1. Bern-Hauptbahnhof.		St.	St.	Tonnen	Tonnen	Tonnen
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) .	303 646	19 538	2836	25 923	54 180	
Bern-Neuenburgbahn (B. N.)	43 675	960	143	1 101	4 255	
Gürbetalbahn (G. T.)	15 868	77	48	1 160	1 355	
Schwarzenburgbahn (B. S. B.)	16 789	469	56	882	1 558	
Soloth.-Zollikofen-Bern-Bahn (S.Z.B.)	61 051	1 001	200	61	676	
Bern-Hauptbahn- ¹⁾ 2. Vierteljahr 1944	441 029	22 045	3283	29 127	62 024	
hof überhaupt ¹⁾ 2. Vierteljahr 1943	456 756	21 780	2409	27 724	62 102	
2. Andere Stationen.						
Bümpliz-Süd S. B. B.	18 548	1 122	34	1 308	2 817	
Bümpliz-Nord B. N.	20 913	1 328	32	787	2 497	
Weissenbühl G. T.	7 518	69	54	4 446	12 835	
Fischermätteli G. T. und B. S. B. ..	8 686	138	30	4 333	2 159	
Felsenau S. Z. B.	11 776	729	11	477	451	
Andere Stationen ¹⁾ 2. Vierteljahr 1944	67 441	3 386	161	11 351	20 759	
¹⁾ 2. Vierteljahr 1943	53 003	3 385	125	9 753	18 656	
3. Überhaupt.						
Schweiz. Bundesbahnen	322 194	20 660	2870	27 231	56 997	
Andere Bahnen	186 276	4 771	574	13 247	25 786	
2. Vierteljahr 1944	508 470	25 431	3444	40 478	82 783	
2. Vierteljahr 1943	509 759	25 165	2534	37 477	80 758	

¹⁾ einschl. Generalabonnemente, Ferienabonnemente usw.

Städtische Straßenbahn, Trolleybus und Stadtomnibus.

37	Monat	Beförderte Personen	Wagen-kilometer	Einnahmen aus dem Personenverkehr	
				überhaupt Fr.	auf 1 Wagenkm Rp.
Straßenbahn (Betriebslänge 16,5 km)					
April	2 462 765	297 732	411 509	138	
Mai	2 355 418	310 087	397 621	128	
Juni	2 321 275	301 120	391 315	130	
2. Vierteljahr 1944	7 139 458	908 939	1 200 445	132	
2. Vierteljahr 1943	6 497 045	851 738	1 095 825	129	
Trolleybus (Betriebslänge 5,9 km)					
April	242 486	26 197	41 145	157	
Mai	240 346	27 827	40 946	147	
Juni	250 873	28 719	43 084	150	
2. Vierteljahr 1944	733 705	82 743	125 175	151	
2. Vierteljahr 1943	953 490	116 094	169 094	146	
Stadtomnibus (Betriebslänge 17,0 km)					
April	272 763	28 477	47 430	166	
Mai	254 582	31 064	44 009	142	
Juni	265 028	32 387	46 977	145	
2. Vierteljahr 1944	792 373	91 928	138 416	150	
2. Vierteljahr 1943	921 483	119 831	176 914	148	

Gaswerk und Wasserversorgung.

38	Monat	Gaswerk		Wasserversorgung		
		Gasabgabe an Private 1000 m³	Verkäufliche Koksmenge Tonnen	Monats-verbrauch 1000 m³	Größter	Kleinster
April	1758	942	1310	59 710	31 070	
Mai	1615	1093	1443	59 602	34 213	
Juni	1557	847	1313	59 542	31 683	
2. Vierteljahr 1944	4930	2882	4066	59 710	31 070	
2. Vierteljahr 1943	4824	3206	4097	61 255	32 028	